
REGIONE PIEMONTE BU25S2 23/06/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 91/2021 - Cl. 1.20.2. del 27 maggio 2021 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 197/2020, DI INIZIATIVE PER LA 
PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E DELLA CULTURA 
PIEMONTESI. (DB/MR) 
 
 
(omissis) 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 197/2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati con DUP 
n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35 relativi alla disciplina della rendicontazione e dei 
controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato"; 
 
Vista la nota, prot. n. 9002 del 26/5/2021, con cui la Società storica delle Valli di Lanzo, con sede in 
Lanzo Torinese, via San Giovanni Bosco, 1, CF 92018550019 ha richiesto l'organizzazione 

partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa “Orizzonti diversi: Valli di Lanzo in movimento”; 
 
Considerato che in occasione del proprio settantacinquesimo anniversario la Società storica delle 
Valli  di Lanzo propone la realizzazione dei seguenti convegni con lo scopo di presentare i risultati 
delle più recenti ricerche sulla storia del territorio: 
- 18 settembre 2021, STORIE DI MIGRANTI DEGLI ULTIMI DUE SECOLI, a cura di Giancarlo 
Chiarle e Pier Paolo Viazzo; 
- 23 ottobre 2021 VILLEGGIATURA E IMPRENDITORIA TRA OTTO E NOVECENTO, a cura 
di Aldo Audisio e Michele Vietti; 
 

Atteso che gli eventi proposti hanno l’obiettivo di promuovere la memoria storica e la conoscenza 
delle specificità culturali che caratterizzano Lanzo e le sue valli; 
 
Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020; 
 
Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Valutato di approvare la partecipazione all'iniziativa sopradescritta; 
 



Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 

all’iniziativa “Orizzonti diversi: Valli di Lanzo in movimento” in collaborazione con Società storica 

delle Valli di Lanzo, con sede in Lanzo Torinese, via San Giovanni Bosco 1, CF 92018550019 in € 
6.000,00; 
 

Vista la nota, prot. n. 8999 del 26/05/2021, con cui l’associazione ASD La Rosa dei Venti Pinerolo 
Dance Academy, con sede in Pinerolo, via Saluzzo 118-B, CF 95632910014 ha richiesto 

l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa “To dance open”; 
 
Considerato che la manifestazione rappresenta una delle più prestigiose competizioni di danza 
sportiva a livello nazionale e vedrà la partecipazione di atleti provenienti da tutte le regioni italiane; 
 

Atteso che l’evento, che si terrà a Biella il 5, 6 e 19 giugno 2021, ha l’obiettivo di promuovere sia lo 
sport che il turismo sul territorio biellese; 
 
Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020; 
 
Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (allegato B) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Accertato che l'iniziativa, che ha lo scopo di promuovere le eccellenze dello sport piemontese, 
rientra nella tematica valorizzazione del territorio e della cultura piemontesi; 
 
Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 

all’iniziativa “To dance open” in collaborazione con ASD La Rosa dei Venti Pinerolo Dance 

Academy, con sede in Pinerolo, via Saluzzo 118-B, CF 95632910014 in € 3.000,00; 
 

Vista la nota, prot. n. 00008936/2021 del 26/05/2021, con cui l’associazione turistica Pro loco 
Savigliano, con sede in Savigliano, via Saluzzo 1, CF 95017180043 ha richiesto l'organizzazione 

partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa “Custodiamo la nostra storia”; 
 

Considerato che l’iniziativa prevede la presentazione di un lavoro di ricerca video e fotografica sul 
territorio saviglianese in occasione della Giornata della Cultura che si svolgerà il 5 giugno 2021 a 
Savigliano; 
 

Atteso che l’evento ha l’obiettivo di valorizzare la storia e le tradizioni locali e di promuovere 

l’attività turistica; 
 
Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020; 



 
Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (allegato C) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Accertato che l'iniziativa rientra nella tematica valorizzazione del territorio e della cultura 
piemontesi; 
 
Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 

all’iniziativa “Custodiamo la nostra storia” in collaborazione con l’associazione turistica Pro loco 

Savigliano, con sede in Savigliano, via Saluzzo 1, CF 95017180043 in € 1.500,00; 
 
Considerato che le iniziative verranno svolte nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell'epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell'osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo alle associazioni coinvolte; 
 
Considerato inoltre che, in relazione all'evolversi dell'emergenza sanitaria e dei provvedimenti che 
verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o annullati; 
 
L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
D E L I B E R A 
 
1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alle seguenti iniziative: 

- “Orizzonti diversi: Valli di Lanzo in movimento” in collaborazione con Società storica delle Valli 
di Lanzo, con sede in Lanzo Torinese, via San Giovanni Bosco 1, CF  92018550019 per le 
motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla 
presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse 

finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 6.000,00; 

- “To dance open” in collaborazione con ASD La Rosa dei Venti Pinerolo Dance Academy, con 
sede in Pinerolo, via Saluzzo 118-B, CF  95632910014 per le motivazioni espresse in premessa e 
sulla base dell'istruttoria tecnica allegata (allegato B) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 

regionale, in € 3.000,00; 

- “Custodiamo la nostra storia” in collaborazione con l’associazione turistica Pro loco Savigliano, 
con sede in Savigliano, via Saluzzo 1, CF  95017180043 per le motivazioni espresse in premessa e 
sulla base dell'istruttoria tecnica allegata (allegato C) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 

regionale, in € 1.500,00; 
 
2. di dare mandato alle Strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 
 
















